
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-508 del 11/07/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proseguimento  delle  attività 
del Gruppo di Lavoro Dati inter-area di ARPA-SIMC.

Proposta n.  PDTD-2013-520 del 11/07/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio e Clima

Dirigente proponente Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 11 (undici) luglio 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Proseguimento delle attività del Gruppo di Lavoro Dati 

inter-area di ARPA-SIMC.

RICHIAMATI:

- il Regolamento Generale ARPA, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 124/2010;

- l’art. 4 comma 1B del Regolamento per il decentramento amministrativo in ARPA approvato 

con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  65  del  27.09.2010,  che  assegna  ai  Direttori  di 

struttura tematica la definizione dell’articolazione organizzativa del Nodo da loro diretto,  nel 

rispetto delle linee guida definite dal Direttore Generale;

- la determinazione del Direttore del Servizio IdroMeteorologico n. 11 del 20/02/2007 con la quale 

era formalmente costituito il Gruppo di Lavoro Dati inter-area (GLD) ed era nominato il suo 

coordinatore;

-  la propria determinazione n. 472 del 02/07/2010 inerente il  proseguimento delle attività del 

Gruppo di Lavoro Dati inter-area (GLD);

DATO ATTO:

- che le attività del GLD inter-area sono proseguite anche oltre la scadenza, prevista per il primo 

luglio 2013; 

- che  tali  attività  hanno  permesso  la  prosecuzione  dell’efficace  ed  efficiente  azione  di 

coordinamento tra i tecnici delle diverse aree tecniche di ARPA-SIMC evitando la duplicazione 

di sforzi,  e permettendo la condivisione delle  conoscenze e delle  competenze e del software 

sviluppato in materia di gestione, controllo ed utilizzo dei dati rilevati;

CONSIDERATO

- che è necessaria la prosecuzione delle attività del GLD inter-area;

RITENUTO:

- che  il  GLD  inter-area  sia  costituito  dagli  stessi  tecnici  già  individuati  nella  richiamata 

determinazione n. 11 del 20.02.2007 e prorogati nell’incarico dalla determinazione n. 472 del 

02/07/2010,  inerente  il  proseguimento  delle  attività  del  GLD inter-area e  la  nomina  del  suo 

coordinatore; 

- che ciascun componente dedichi al GLD inter-area una percentuale non inferiore al 10% del 

proprio tempo lavorativo;

- che  GLD  inter-area  sia  coordinato  dallo  stesso  tecnico  di  comprovata  capacità  tecnica  e 

professionale, individuato, sin dalla citata determinazione n. 11/2007, nella persona della dott.ssa 



Valentina Pavan, e che tale tecnico dedichi al GLD inter-area almeno il 30% del suo carico di 

lavoro; 

- che la coordinatrice del GLD inter-area definisca, entro 30 giorni dalla data di attivazione del 

presente atto, il prossimo programma di lavoro del GLD inter-area e che riferisca all’Ufficio di 

Direzione di ARPA-SIMC con cadenza trimestrale,  in merito agli  stati  di avanzamento delle 

attività;

SU PROPOSTA

- del Dott. Lucio Botarelli, responsabile dell’Area Agrometeorologia Territorio e Clima, il quale, 

ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale 65 del 27.09.2010, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e 

tecnica del presente atto; 

DATO ATTO INOLTRE:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. n. 241/1990 e della L. R. n. 32/1993, il Dott. Lucio Botarelli,  

responsabile dell’Area Agrometeorologia Territorio e Clima;

DETERMINA

1. di prorogare l’operatività del Gruppo di Lavoro Dati inter-area di ARPA-SIMC per ulteriori tre 

anni dalla data di emanazione del presente atto;

2. di dare atto che il Gruppo di Lavoro Dati inter-area sia composto dai tecnici già individuati nella 

determinazione n. 11/2007, i quali dovranno dedicare per tale attività almeno il 10% del proprio 

tempo lavorativo; 

3. di confermare come coordinatrice del Gruppo di Lavoro Dati inter-area la Dott.ssa Valentina 

Pavan che dovrà dedicare per tale attività almeno il 30% del suo tempo lavorativo;

4. di stabilire che la coordinatrice del Gruppo di Lavoro Dati inter-area definirà, entro 30 giorni 

dalla data di attivazione del presente atto, il programma di lavoro e dovrà riferire all’Ufficio di 

Direzione di ARPA-SIMC con cadenza trimestrale,  in merito agli  stati  di avanzamento delle 

attività.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

Dott. Carlo Cacciamani


